

● برای فلینی

نگاهی کوتاه به فیلم جاده، با یاد فدریکو

فلینی، که از دست رفت

فیلم جاده می تواند تاریخ تخیل

ماه عسلی غم انگیز با اعلام

عشقی پس از مرگ باشد

هوشنگ حسامی

مرثیه نویسی برای آدم زنده را خوش ندارم. اگر دلنان بخواهد از اولین برخورد با سینمای فلینی می نویسم. کار دشواری است. باید انبوهی نوشته و یادداشت قدیمی را زیر و رو کنم و از حافظه کمک بگیرم اما تجربه بدی نیست. پس در اوراق از یاد رفته به جست و جوی خاطرات گذشته می روم، تندوگذرا.

درباره فدریکو فلینی بسیار خواننده و شنیده ام. می دانم برای چندتایی از فیلمسازان خوش قریحه ای탈یایی از جمله روبرتو روسلینی فیلمنامه نوشته - رم شهر بی دفاع، پائیزا، معجزه - و فیلم روشنایی های وارینه (۱۹۵۰) را با آلبرتو لائووارا کارگردانی کرده و بعد دو فیلم شیخ سفید (۱۹۵۲) و ولگردها (۱۹۵۳) را ساخته. و او را کم و بیش از چهره های شاخص نهضت نئورئالیسم می شناسند. اما هنوز فیلمی از او ندیده ام.

جاده زمینه اولین برخورد را با سینمای فلینی فراهم می کند. فیلم داستان زندگی یک معرکه گیر خشن و در بدر (آنتونی کوئین) و دستیار ساده لوح و مهربان او (جولیئا ماسینا)

است. بار اول، فیلم را یک بیانیه فمینیستی درباره آزادی زنان دریافتی سمبولیک می بینم اما فضای شبه کافکایی آن ذهنم را به خود مشغول می کند. نمی دانم. شاید متأثر از خواندن کتاب های تحلیلی پل آیسنر و کلاوس یوناس درباره زندگی و آثار کافکا هستم که فضای فیلم جاده را شبه کافکایی می بینم.

بار دوم، فیلمی که به ظاهر ساده می نماید، برایم ابعاد پیچیده ای پیدا می کند. در رابطه ی تقدیری میان زامپانوی جانور خوی و جلزومینای فارغ از خود، به درون مایه های از یک شعر می رسم. درست یا نادرست فیلم را یک شعر سوررئالیستی، در قالبی تازه، می بینم. جدا از ابهام میان واقعیت و خیال، دایره ای بودن شکل بصری و تماتیک فیلم بهانه های من برای این برداشت و تلقی است.

جاده با فیلم های نئورئالیستی فرق دارد اما چون از مفهوم کلاسیک «ایجاب» درونی و بیرونی در درام می گریزد، می توان آن را به نوعی در ارتباط با سینمای نئورئالیسم قرارداد. فلینی، حتی برای این گریز هم تمهید تازه ای دارد یعنی در شکلی اپیزودیک وقایع را دنبال می کند. به عبارت ساده تر مهم ترین وجه تمایز فیلم از غیبت یک ساختار دراماتیک ناشی می شود که غیرقابل پیش بینی بودن حوادث است. اپیزودها با وقفه هایی که خود در تحول روایت سهم دارند به هم گره می خورند. در صحنه ای که از جلزومینا خواسته می شود تا در اتاقی تاریک پسر بچه بیماری را سرگرم کند یک وقفه داریم که عملکردی تماتیک دارد چون به جلزومینا فرصت داده می شود تا دنیا را کشف کند و دریابد که می تواند برای دیگری مفید باشد. جلزومینا از حس سرکوب شده مفید بودن برای دیگران بیشتر در رنج است تا رفتار ظالمانه زامپان. وابستگی او به زامپانوم از این حس انسانی ناشی می شود. پس این وقفه یک «حلقه» نیست بلکه نقطه عزیمتی است برای یک تحول تازه در داستان.

می گویم فیلم را یک شعر سوررئالیستی می بینم. وجود صحنه های بسیاری در فیلم این نظر را، به گمان من، تأیید می کنند. صحنه ظهور ناگهانی سه ترومپت نواز یونیفورم پوشیده یا عبور اسبی تنها از خیابان در شب به هنگامی که جلزومینا به انتظار زامپانو نشسته است. در این صحنه انتقالی، برای نمایش گذشت زمان، به ظاهر هیچ چیز غیر عادی نیست مگر عبور اسب تنها. ظهور ناگهانی اسب شاعرانه و شبه تخیلی است اما در عین حال قواعد طبیعی هم نقض نمی شود چون عملاً می تواند اتفاق بیافتد. ما اسب بالنداری

را نمی بینیم که به پرواز برفراز سر جلزومینا در آمده باشد! فلینی، مثل کافکا، توهم و خیال را با انکارناپذیرترین تکه های واقعیت می سازد اما برخلاف او اجازه نمی دهد که توهم و خیال، حتی به شکلی کنایی، در واقعیت دخالت کند و در این معنا سوررئالیسم فلینی اصلاً نمایشی نیست بلکه نفوذی است و از دل شرایط سربرمی کشد تا دست آخر جذب واقعیت شود.

بار سوم، فلینی را، برخلاف دیگر فیلمسازان ایالتیانی، فارغ از دغدغه های سیاسی و بیشتر دلمشغول کشف و سوسه های خصوصی و غالباً با تاکیدهای برزندگی خود، می بینم. در جست و جوی معنایی برای زندگی به تحلیل و بررسی نمی پردازد بلکه به گونه ای تغزلی به بیان حالات و احساسات تکیه می کند. فرارش از خانه در کودکی و پیوستن به یک سیرک سیار، اثری انکارناپذیر بر ذهنش گذاشته و به صورت یک موتیف نهادی و اصلی در جاده در آمده است.

حرفه نمایش برای او سمبول زندگی و شکلی کنایی برای هنر است و در عین حال تنها راه نجات از تنهایی و ملال زندگی هر روزی. شخصیت هایش در جاده دلقک های مقدسی هستند که سادگی و ایمانی کودکانه دارند اما با اینهمه مثل همه آدم های دیگر می خواهند به هستی خود در دنیا معنایی ببخشند. سرنوشت آدمی، به گمان فلینی - بی آنکه گرایش های مذهبی آشکاری داشته باشد - این است که به تقدیر گردن بگذارد چون نمی تواند به اختیار و آزادی از طریق عمل خود به معنایی دست یابد. شاید به این خاطر است که جلزومینا در فریاد تخیلی تقدیری - خرافی فکر می کند همه ما باید برای کسی مفید باشیم، به دنبال خدای شخصی خود باشیم حتی اگر این خدا یک زامپانو باشد.

فلینی در جاده از گذشته و سن و سال آدم هایش چیزی به ما نمی گوید. مثلاً می دانیم جلزومینا فقیر است اما نمی دانیم نوجوان، بالغ یا زن جوانی است. از زامپانو و از موتو هم چیزی نمی دانیم جز اینکه دومی پسر یک کولی است. آنها سمبول های خود هستند و به افسانه های زنده یا اسطوره بدل شده اند و به همین دلیل هم داستان زندگی آنها نه خطی که دایره ای شکل - آئینی؟ - بیان می شود.

جاده به گفته کاوالارو می تواند تاریخ تخیلی ماه عسلی غم انگیز با اعلام عشقی پس از مرگ باشد و یا ستایشی از دلقک های مقدس در قالب فیلم - شعری که خشونت، خنده، حس و عاطفه را باهم دارد. حرف نهایی، شاید این باشد که دیوانگی برکت و فقر فضیلت است.



پیشکش کا اعظم انسانی و مطالعاتی مرکز
رسال جامع علوم انسانی